c) Cfr. *Origenes* contra Celsum l. 1. p. 381. l. 2. S. 9. l. 4. S. 15. ff. l. 6. S. 47. sq. de principiis l. 2. c. 6. Satis definite et perspicue λογον et a corpore, et ab animo Iesu Christi distinguunt, ac si unquam Iesu humanum (rationalem) λογον, priusquam homo fieret, coniunctum suisse docet.

d) Praecipuus illius sententias defensio Appollinaris iunior Sacc. exstitit.

e) Notio illius actus, quo Iesus homo factus est, satis maturè formulis admodum diuersis declarari coepit (incarnatio, inhumanatio, assumptio naturae humanae etc.)

Postquam fæculo V. primum per Nestorium, patriarcham Constantinopolitanum, qui morem receptum Mariam Dei matrem (Θεοτόκον) appellandi improbae-

rat<sup>a</sup>), deinde per Eutychen, presbyterum Constantino-politanum, qui unam tantum naturam in Christo<sup>b</sup>) adorandam esse dixerat, controuerfiae satis acres excitatae fuerant; in concilio Chalcedonio a. 451, formula constituta est accurior: Iesum Christum unum esse, a divabus naturis diversam constantem, aequum verum Deum ac verum hominem<sup>c</sup>). Sed his decretis prohiberi omni modo non potuit, quo minus et Nestorianismus et Eutychianismus siue Monophysitismus latius propagaretur, si sive que formulas defendere pergeret<sup>d</sup>). Enascebatur inde Saec. VII. nouum Monothelitis<sup>e</sup>) controuerfia, Iesu Christo unam tantum voluntatem tribuentibus, granter inpugnatis. Condemnata quoque est Saec. IX. doctrina ab Adoptianis<sup>f</sup>) propofita, quae Nestorianismo cohaerere videbatur<sup>g</sup>). Scholasticorum plerique eam sequuntur: doctrinae formulam, quam eccllesia orthodoxa probavit, quanquam multa subtilius inuestigarunt<sup>h</sup>).

a) Negare possebat Nestorius, duas in Christo naturas inter se esse communissimas (unitio hypostatica.) Damna est Nestorii formula in concilio Ephesino a. 431.

b) Docebat quippe, inde ab eo tempore quo Iesus homo fieret, intimam existuisse naturae humanae atque diuinae coniunctionem;

c) Contra eos, qui hanc formulam inprobabant, editum est a. 492. επιτάχυ Imperatoris Zenonis Iaujici.

d) Auctoritatem principiam Monophysitarum in Syria Saec. 6. nascunt, duce Iacobo Baradaeo.

e) Postquam Imperatores Graeci Saec. VII. (Heraclius et Constantinus II.) controuerfis hac de re excitatas edictis componebant frustra conati, fuerant; doctrina Monothelitarum in concilio Constantiop. a. 680. condemnata est.

f) Adfirmabant enim, Iesum, ratione naturae eius humanae habita, etenus esse filium Dei, quatenus eum gratia diuina filium ad optauerit. Damna sunt in concilio Franco. a. 794.

g) Non defuerunt Saec. VI. qui Aphtartodocetae dicerentur, Docetis oriundi,

h) Disputationibus et controuerfis ad incarnationem Iesu Christi spectantibus iuncta fuit concertatio de virginitate Mariae perpetua, a multis acriter defensa. Sed neque frequens των αδελφων Iesu Christi commemoratio, neque locus ev. Matth. c. 1, v. 25. ad item prorius componendam, sufficit.

§. 99.

Nouis contiouerfis tempore emendationis factos  
runt, imprimis de praesentia<sup>a)</sup> corporis et sanguinis Iesu  
Christi in coena sacra, excitatis, per Formulam Concordiae  
atque Martini Chemnitii aliorumque Theologorum  
Confessionis Lutheranae opera et studio<sup>b)</sup> doctrina de duarum  
in Christo naturis ita coepit accuratius atque subtilius  
constitui, ut partim modus coniunctionis duarum  
Iesu Christi naturarum, eiusque praedicata, partim  
quae iude fluenter, propositiones atque effata formulis  
certis exponerentur. Ab illo inde tempore formula  
publica ecclesiae nostrae docet<sup>c)</sup>, unionem duarum Christi  
naturarum esse realem, sive essentialem, personalem,  
supernaturem, inseparabilem. Deriuantur inde no-  
tiones communionis naturarum<sup>d)</sup> et communicationis  
idiomaticum<sup>e)</sup> itemque propositiones personales<sup>f)</sup> et idio-  
maticae<sup>g)</sup>, quarum tria genera constitui solent, genus  
*ιδεοποιητικον*, apotelesmaticum, maiestaticum. Natu-  
rae Christi humanae haec praedicata tribuuntur solent: in-  
tegritas (perfectio, veritas), *αγαμαρτησια*, *ανυποσασια*,  
*ανποσασια*, immortalitas, pulcritudo<sup>h)</sup>. Discillerunt  
tamen a variis partibus huius theoriae et singuli et fa-  
miliae quaedam Christianorum; multique Theologorum  
recentiorum in iis, quae fibri sacri de natura Iesu Christi  
humana atque diuina simplicius (absque omni subtili-  
tate dialectica) tradiderunt, acquiescent, neque accura-  
tius definiti exstiment, quae limites intelligentiae hu-  
manae scriptos excedunt. Ceterum, quae in ecclesia  
Christianâ de natura Christi diuina et coniunctione inti-  
ma, Christum inter atque Deum patrem intercedente  
disputata fuerint, infra videbimus in doctrina de trini-  
tate pertractanda.

a) Quod *Lutherus* contra Zwinglium adfirmauerat, corpori et  
sanguini Christi propter coniunctionem intimam naturae huma-  
nae et diuinæ omnipraesentiæ esse vindicandam, necesse fuit,  
ansam praebere; loco de communicatione idiomaticum vtriusque  
naturæ subtilius pertractando. — *Lutherus* ab aduersariis Eu-

tychianismi accusatus est, id quod aliis de causis etiam *Schwenkfeldio* accidit.

b) Accellerunt variis generis controvleriae minores, v. c. de quaestione: liceatne naturae Christi humanae per se spectatae attributa vindicare diuinam? (id quod post Lutherum *Hessus* *husius* defendere studuit in libro: *adserio testamenti Christi*, 1574.) atque de omnipotencia corporis Christi vel *respectu* (ex omnipotentia eius diuina explicanda), qualém Theologi Helmstadienses defendebant, vel *absoluta* (ex ipsa communicatione idiomatum deriuanda), Theologis probata Württembergensibus.

c) Libri symbolici docent, filium Dei, ex essentia Dei patris ab aeternis inde genitum, misertum generis humani in miseriorem sumeriam ex peccato oriundam delapidū (cfr. §. 90. nota a.), in terram venisse, et naturam humanam in corpore Mariæ virginis per Spiritum diuimum creatam affluisse, vt homines a quiete peccati liberari, et Deus reconciliare possit. Cfr. tria *Symbola conciliorum*, p. 1. ff. edit. Rechenb. *Catechismus maior* artic. 2. p. 494. ff. Articuli *Smalcaldic*, part. I. n. 4. p. 300. *Formula Conc.* epit. p. 608. declar. p. 766. ff. Illa vero naturae humanæ afflumtio (incarnatio, inhumanatio) ita facit ut, vt natura diuina et humana ab illo inde tempore unam eandemque personam (*οντομενον*) efficerent, unum Christum, vere Deum, et vere hominem. *Conf. August.* artic. 2. *Forin. Conc.* epit. p. 606. *Notio actus* (unionsis) in scholis theologicis distinguitur a notione *status* inde oriundi (unionis personalis sive hypostaticae). Hanc unionem esse realēm atque personalēm, eamque accidisse *αρχηγετικης*, *αρχηγετικης*, *αδιαιρετικης*, *αναλλαγης*, libri symbolici pluribus locis declarant, *Form. Conc.* declar. artic. 8. p. 762. Iq. 773. 777. *Symb. Athanas.* Alii Theologi de eadem unione praedicarunt, eam neque naturalem esse (essentialēm), neque accidentalem, neque mylliēam, neque moralem, neque externam, neque verbalem, neque predicamentalem, neque sacramentalēm.

d) Phrasis: communio, sc. communicatio naturarum, occurrit in *Form. Conc.* declar. p. 765. 769. 777. 782. epit. p. 606. Iq. Communio naturarum unio est personalis (tanquam status), sive ea ratio mutua duarum in Christo naturarum, qua sit, vt altera alteri sit propria (vt diuina natura hominis, humana filii, Dei esse recipere dicatur.) Prouocatum est ad loca scripturae s. a) ubi et *συν* Iesu Christi et *πνευμα* praedicatur, ad *Romanos* c. 1, v. 3. 4. 1 ep. *Petri* c. 3, v. 18. b) ubi vel de natura Christi, diuina (sive de Christo filio Dei) aliquid praedicatur, quod proprie naturae humanae (sive Iesu homini) competit, vel de natura Christi humana (sive de Iesu homine) aliquid enuntiatur, quod proprie ad naturam diuinam (sive ad filium Dei) pertinet, v. c. 1 *Corinthi*, c. 2, v. 8. c. 16, v. 47. ad *Galatas* c. 4, v. 4. ad *Romanos* c. 8, v. 52.

e) Communicationis idiomatum (vd. *Formula Conc.* declar. p. 773. 778.) natūrā haec est, vt ea ratio mutua duarum in Christo naturarum intelligatur, secundum quam utrāque ea possidet, quae alteri sunt propria, quatenus utriusque essentia hoc continent.

h) propositiones *personalis* (in libris quidem symbolicis non propositae, in scriptis vero Theologorum dogmaticorum obuise, qui hunc locum subtilius tractauerere) enuntiationes dicuntur, quae illam naturarum communionem (nota d.) amplius illustrant, ita ut proxime non ad naturas ipsas pertineant, sed ad personam et concreta naturarum. Quo quidem genere comprehenduntur: a) quae toti personae concretum naturae vel divinæ vel humanae tanquam praedicatum tribuant (v. c. Christus est filius Dei s. est filius hominis), b) quae de concreto naturae concretum alterius naturae tanquam praedicatum enuntiant: v. e. 1 Corinth. c. 15, v. 47.

Notio*n*i communicationis idiomatum (nota e.) accuratius declarandas propositiones inseriunt *idiomaticas*, quae ab illis personalibus ita differunt, ut *praedicatum* cuiusvis eiusmodi enuntiationis idiomaticas idiomatico quodam siue attributo continetur, quod vel alterutri naturae vel concreto tobius personae tribuitur. *Formula Conc.* declar. art. 8. p. 770. II. tria distinguunt harum propositionum genera: 1) quae idionata (praedicata) naturae (siue humanae siue divinae) vel toti personae, vel concreto alterutri naturae tribuant (Theologi appellant genus *εδιοποιητικον*, s. attributionem). 2) quae eiusmodi opera s. facta, quae ad munus Christi mediatorium spectant, vel de persona predicatorum (ep. ad Galatas c. 3, v. 15.) vel de concreto naturae divinae (1 ep. Io. c. 5, v. 8.) vel de concreto naturae humanae, 1 ad Timoth. c. 2, v. 6. (Theologi appellant genus *εποτελεσματικον*). 3) quae de abstracto naturae humanae idiomata naturae divinas praedicant, v. c. natura Christi humana est omnipraesens (Theologi appellant genus maiestaticum s. *αυτηματικον*). Illius vero generis primi (*εδιοποιητικον*) *sres* potissimum *species* distinguntur, vocabulique insigniuntur technicis, non in ipsa quidem formula Concordiae, sed apud alios Theologos: a) *εγιδοσις*, enuntiata, quibus toti personae aliquid tribuitur, quod alterutri naturae conuenit, v. e. Io. ev. c. 6, v. 51. b) *κοινωνια των θεων*, phrases, quae de concreto naturae humanae virtutem naturae divinae praedicant, v. c. Io. ev. c. 3, v. 13. c) *κοινωνια των αιθρωπινων*, s. *εδιοποιησις*, formulae, quae de concreto naturae divinae virtutem naturae humanae enuntiant, v. c. filius Dei mortuus est et sepultus. Quanquam in scriptura sacra N. T. non tantum *σαρξ* Iesu Christi a *πνευματι* distinguitur (nota d.) sed etiam formulae de persona Iesu Christi adhiberi solitae ita usurpantur, vt alias quidem v. c. o *υστος του αιθρωπου*, o *Iησου* ad humana, alias (vt o *κριστος*, o *υστος της Θεου*) ad diuinam eius naturam praecipue referantur, itemque enuntiationes obueniunt, quibus eiusmodi præpositiones contineantur, idiomaticæ, et subinde declaratur, *quatenus* aliquid de Iesu praedicetur (v. c. ep. ad Romanos c. 1, v. 4.); minime tamen scriptores sacri, quem formulæ illis et enuntiationibus verterentur, leges certas et subtilitate philosophica constitutas ita lequuti sunt, ut doctrinam illam integrum de communicatione idiomatum, qualevis scholæ excoluerunt theologicae, talem in codice sacro deprehendere licet.